Varr., *de ling. Lat.* 6.28: Eodem die [enim] in Urbem ab agris ad regem conveniebat populus. Harum in Arce, quod rerum vestigia apparent in sacris Nonalibus in Arce, quod tunc ferias primas menstruas, quae futurae sint eo mense, rex edicit populo.

Qui si descrive come il *populus* si muovesse dalla campagna all'Urbe per riunirsi di fronte al re, il quale procedeva alla *edictio feriarum*. Proprio in questo brano si rinviene la dicotomia *urbs-ager*, rispetto alla provenienza del *populus*, la campagna, e alla sua destinazione, la città. Questo farebbe propendere, almeno per i tempi antichi, per una riunione disordinata del *populus* convocato. Sebbene Varrone non qualifichi tale raduno come *comitia calata*, è tuttavia importante rimarcare come i pontefici avessero un ruolo nelle antiche operazioni legate alla proclamazione del calendario:

Macr., *sat.* 1.15.9-12: [9] Priscis ergo temporibus, antequam fasti a Cn. Flavio scriba invitis patribus in omnium notitiam proderentur, pontifici minori haec provincia delegabatur ut novae lunae primum observaret aspectum visamque regi sacrificulo nuntiaret. [10] Itaque sacrificio a rege et minore pontifice celebrato idem pontifex calata, id est vocata, in Capitolium plebe iuxta curiam Calabram, quae casae Romuli proxima est, quot numero dies a kalendis ad nonas superessent pronuntiabat, et quintanas quidem dicto quinquies verbo *kalî*, septimanas repetito septies praedicabat. [11] Verbum autem *kalî* Graecum est, id est voco, et hunc diem, qui ex his diebus qui

calarentur primus esset, placuit kalendas vocari. Hinc et ipsi curiae ad quam vocabantur Calabrae nomen datum est, et classi, quod omnis in eam populus vocaretur. [12] Ideo autem minor pontifex numerum dierum qui ad nonas supereset calando prodebat, quod post novam lunam oportebat nonarum die populares qui in agris essent confluere in urbem, accepturos causas feriarum a rege sacrorum sciturosque quid esset eo mense faciendum.

L'azione pontificale di *calare* risulta così strettamente connessa alla presenza del popolo e ad alcune specifiche cerimonie, legame questo che si rinviene anche in altre testimonianze in materia[129]. Da queste riunioni presiedute dal re, si formarono, attraverso diverse modificazioni avvenute con il tempo, quegli specifici comizi calati, a cui si riferisce la tradizione labeoniana, *comitia* che si svolgevano sotto l'egida del collegio pontificale, in quanto sacerdozio che aveva una generale competenza su tutti i *sacra*. Le operazioni di convocazione erano curate dai pontefici, i quali si avvalevano del *calator*[130] il cui collegamento con l'azione di *calare* si trova in Paolo diacono[131].